
3ex.

HOTĂRÂRE
Nr. 37 din 20.03.2014

privind modificarea şi completarea Organigramei, numărului de personal şi a Statului
de funcții ale Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Câmpia Turzii şi ale

serviciilor publice de interes local

Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa ordinară din data de
20.03.2014;

Analizând proiectul de hotărâre nr. 7612 din 03.03.2014, privind modificarea şi
completarea Organigramei, numărului de personal şi a Statului de funcții ale Aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Câmpia Turzii şi ale serviciilor publice de interes
local, iniţiat de Primarul municipiului, domnul Radu Ioan HANGA;

Văzând avizul favorabil dat proiectului de hotărâre de către comisiile de specialitate nr.
1-5;

În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a
Consiliului Local al mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei;

Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În baza avizului Agenției Naționale a Funcționarilor Publici;
În temeiul prevederilor și a drepturilor conferite prin art. 36, art. 63 şi art. 115 alin. (1)

lit. b din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 - Se aprobă Organigrama, Numărul de personal şi Statul de funcții ale Aparatulului
de specialitate al Primarului Municipiului Câmpia Turzii şi ale serviciilor publice de interes
local, pentru anul 2014, conform anexelor I-IV, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 - Prezenta hotărâre are un catactre individual.
Art. 3 - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează

Primarul Municipiului Câmpia Turzii , Serviciul Resurse Umane Salarizare, comunicarea
acesteia se va face prin intermediul Serviciului Juridic.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ:
Mihail-Iuliu PĂTRUȚIU SECRETAR,

Mircea GLIGAN

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 16 voturi pentru și 3 abțineri (din cei 19
consilieri la vot au fost prezenţi 19)

ROMÂNIA
Judeţul CLUJ
Consiliul Local CÂMPIA TURZII
Str. Laminoriştilor, Nr.2
Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467
http://www.campiaturzii.ro e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;



Anexa I la H.C.L. nr. 37/2014

SEVICIUL RESURSE UMANE, SALARIZARE
Nr. 7611 din 03.03.2014

PRIMAR
Radu Ioan HANGA

NOTA DE FUNDAMENTARE
privind aprobarea Organigramei, a numărului de personal şi a Statului de personal ale

Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Câmpia Turzii şi a serviciilor publice
de interes local

In conformitate cu prevederile art.36 alin. (3) lit.”b” a Legii nr.215/2001 a
Administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, a dispoziţiile art.
91, art. 96, art. 99, art.100 alin. (1), (2) şi (3), art. 107 alin. (1) şi (3), art.111 alin. (3) din
Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici (r2), cu modificările şi
completările ulterioare si a OUG nr. 63/2006 pentru modificarea si completarea Legii nr.273
din 2006 privind finantele publice locale, propunem, modificarea structurii organizatorice a
institutiei , care cuprinde 2 direcţii, 17 servicii, 8 compartimente, 3 centre pentru protecţie
socială, cantina sociala precum şi stabilirea tipului de relatii de conducere, modul în care este
coordonat ansamblul compartimentelor care compun instituția, raporturile de subordonare,
colaborare sau cooperare dintre compartimente, atribuţiilor şi condiţiilor specifice pentru
fiecare post.

Propunerile pentru structura oganizatorică pentru anul 2014 vizează urmatoarele
modificari:

- Serviciile Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Câmpia Turzii şi
serviciile publice de interes local trec in directa subordonare a primarului.

- In cadrul Directiei Economice, Serviciul Venituri se va diviza in doua servicii,
respectiv Serviciul Stabilire Impozite si taxe si Serviciul Inacasare, Urmarire si
Excutare Silita
De la Serviciul Realtii Internationale se muta un post vacant de consilier juridic la
Serviciul Inacasare, Urmarire si Excutare Silita si se transforma in Sef Serviciu,
pentru noul serviciu infiintat, care va fi ocupat prin examen/concurs de promovare.
Menţionăm că prin modificăriele si completările propuse, respectăm prevederile

O.U.G. nr.63/2010, privind finanţele publice locale si art.112 alin.(1) din Legea nr. 188/1999
privind Statutul funcţionarilor publici (r2), cu modificările şi completările ulterioare. Fata de
structura organizatorica aprobata în anul 2013 nu sunt modificări privind numărul total de
posturi de 236 din care 119 functii publice .

Serviciul Resurse Umane, Salarizare, împreună cu şefii de compartimente vor lua
măsuri de întocmire şi actualizare a sarcinilor de serviciu pentru fiecare post în parte.

Având in vedere considerentele sus menţionate şi pentru a ne încadrăm în prevederile
legale propunem aprobarea structurii organizatorice propuse, cu modificările şi completările
specificate.

SEF SERVICIU
Felicia TIUT

Nesecret/Secret, ex 2



Anexa II la H.C.L. nr. 37/2014
Nr. 8506 din 11.03.2014

PRIMARUL MUNICIPIULUI CÂMPIA TURZII

În temeiul prevederilor art 45 alin. (6) din Legea nr. 215/12001, republicată, privind
administraţia publică locală, iniţiez proiectul de hotărâre privind aprobarea Organigramei, a
numărului de personal şi a Statului de funcții ale Aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Câmpia Turzii şi a serviciilor publice de interes local şi în baza propunerilor
Serviciului Resurse umane salarizare expuse în Nota de fundamentare nr. 7611 din data de
03.03.2013;

În susţinerea proiectului formulez următoarea

EXPUNERE DE MOTIVE

Conform art. 61 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, primarul exercită o
funcţie pubică.

Potrivit alin. 2 art. 61 din actul normativ mai sus menţionat, primarul asigură
respectarea drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale cetăţenilor, a prevederilor Constituţiei,
precum şi punerea în aplicare a legilor, a decretelor Preşedintelui României, a hotărârilor şi
ordonanţelor Guvernului, a hotărârilor consiliului local, dispune măsurile necesare şi acordă
sprijin pentru aplicarea ordinelor şi instrucţiunilor cu caracter normativ ale miniştrilor, ale
celorlalţi conducători ai autorităţilor administraţiei publice centrale, ale prefectului, precum şi
a hotărârilor consiliului local, în condiţiile legii.

În exercitarea atribuţiilor date în competenţa sa, primarul beneficiază de un aparat de
specialitate, pe care îl conduce, structurat pe compartimente funcţionale, care sunt încadrate
cu funcţionari publici şi personal contractual pentru care s-a întocmit Organigrama şi Statul de
funcții, pentru a fi supuse spre aprobare consiliului local.

În conformitate cu prevederile art .36 alin. 2) lit. a din Legea nr. 215/2001 privind
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, consiliul
local îndeplineşte atribuţii privind " a) ... organizarea şi funcţionarea aparatului de specialitate
al primarului, ale instituţiilor şi serviciilor publice de interes local şi ale societăților
comerciale şi regiilor autonome de interes local";

În exercitarea acestei atribuţii, potrivit alin. (3) lit. b) al aceluiaşi articol, consiliul
local aprobă, în condiţiile legii, la propunerea primarului, " b) ... înfiinţarea , organizarea şi
Statul de funcţii ale aparatului de specialitate al primarului, ale instituţiilor şi serviciilor
publice de interes local, precum şi reorganizarea şi statul de funcţii ale regiilor autonome de
interes local".

Potrivit art. 23 alin. (1) şi alin. (2) din actul normativ mai sus menţionat consiliul local
şi primarul, funcţionează ca autorităţi ale administraţiei publice locale, prin care se realizează
autonomia locală în municipiu.

Având în vedere considerentele sus menţionate propun modificarea Organigramei şi a
Statului de personal al aparatului de specialitate al Primarului municipiului Câmpia Turzii şi a
serviciilor publice de interes local, astfel:

-Serviciile Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Câmpia Turzii şi
serviciile publice de interes local trec în directa subordonare a primarului.



-În cadrul Direcției Economice, Serviciul Venituri se va diviza în două servicii,
respectiv

Serviciul Stabilire impozite și taxe și Serviciul Înacasare, urmărire și excutare silită.
Postul nou înființat de șef serviciu va fi ocupat prin examen/concurs de promovare.

Menţionăm că prin modificările și completările propuse, respectăm prevederile O.U.G.
nr. 63/2010, privind finanţele publice locale si art. 112 alin. (1) din Legea nr. 188/1999 privind
Statutul funcţionarilor publici (r2), cu modificările şi completările ulterioare. Față
de .structura organizatorică aprobată prin HCL nr. 101/01.08.2013 nu sunt modificări privind
numărul total de posturi de 236 din care 119 functii publice .
În baza dispoziţiilor următoarelor acte normative:

-Prevederile art. 100, art. 107, art. 112 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul
funcţionarilor publici;

-Avizul favorabil al Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici;
-Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea

Legii 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor
măsuri financiare, cu modificările şi completările ulterioare;

-Prevederile Legii nr. 284/2010 privind salarizarea personalului plătit din fonduri
publice, cu modificările şi completările ulterioare;

-Prevederile Legii nr. 53/2003 - Codul Muncii, cu modificările şi completările
ulterioare;

-Prevederile art. 36 alin. (1) şi alin. (2) lit. a) coroborat cu alin. (3), lit. b) şi al art. 45
alin. (1), art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice
locale, republicată cu modificările şi completările ulterioare;

propun spre aprobare Organigrama, numărul de personal şi Statul de funcții ale Aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Câmpia Turzii şi a serviciilor publice de interes
local.

Pentru o bună colaborare,

PRIMAR,
Radu Ioan HANGA



3ex.

PRIMAR
Radu Ioan HANGA

CONSILIUL LOCAL PRIMAR

ADMINISTRATOR
PUBLIC 1

TOTAL NUMĂR POSTURI : 236
din care :-functii de demnitate publica : 2

-administrator public:1
-functii publice :119
-din care - de conducere:16
-personal contractual :114

-din care, de conducere:7
- * asistenti personali ai persoanelor cu handicap : numarul lor
este variabil în funcţie de nr.persoanelor cu handicap grav.

SERVICIUL
RESURSE UMANE,
SALARIZARE -8

SERVICIUL PUBLIC
COMUNITAR LOCAL

DE EVIDENŢĂ A
PERSOANELOR 8

SERVICIUL
JURIDIC

6

COMPARTIMENTA
SISTENTA

MEDICALA 10

ASISTENTI
PERSONALI

*

Anexa III la HCL nr. 37/2014

VICEPRIMAR 1

DIRECŢIA
TEHNICĂ

ARHITECT SEF 1

SERVICIUL
INVESTIŢII 9

SERVICIUL
AMENAJAREA

TERITORIULUI SI
URBANISM 6

SERVICIUL
PUBLIC PENTRU

SITUAŢII DE
URGENŢĂ 8

SERVICIUL
ADMINISTRATIV 8

SERVICIUL
PUBLIC POLIŢIA

LOCALA 26

COMPARTIMENT
PAZA 6

COMPARTIMENT
AUDIT PUBLIC

INTERN 2

SERVICIUL
RELAŢII PUBLICE

8

SERVICIUL RELAŢII
INTERNAŢIONALE,

ACHIZITII PUBLICE 8

SERVICIUL ADMINISTRATIA
PIETELOR 14

SERVICIUL CULTURAL SI
BIBLIOTECA 12+2

SERVICIUL PUBLIC LOCAL
DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ 11

CENTRUL DE RECUPERARE
PENTRU COPII SI TINERI CU

DIZABILITATI „CARINE”- 7

CANTINA SOCIALA 4

CETRUL DE ZI SI CENTRUL
CARE ACORDA ASISTENTA SI

INGRIJIRE LA DOMICILIU
PENTRU PERSOANE

VARSTNICE 18

DIRECŢIA
ECONOMICA

DIRECTOR
EXECUTIV I

SERVICIUL
BUGET

CONTABILITATE 8

SERVICIUL
STABILIRE

IMPOZITE SI TAXE
8

SECRETAR
1

CABINET PRIMAR 1

SERVICIUL EVIDENTA
SI GESTIUNEA

PATRIMONIULUI
8

COMPARTIMENT
MUZEUL “PRIMA SCOALA

ROMANESCA” 2
CENTRUL DE REFLEXIE

PSIHOSOCIALA, PSIHOLOGIE
COMUNITARA SI SOCIALA

PENTRU TINERET 2

COMPARTIMENT
GIS 3

APARATUL PERMANENT AL
CONSILIULUI LOCAL 2

COMPARTIMENT
AGRICOL 2

SERVICIUL INCASARE,
URMARIRE SI

EXECUTARE SILITA 10

COMPARTIMENT
PERSOANE JURIDICE

3



ANEXA IV la H.C.L. nr. 37/2014

PRIMARIA CAMPIA TURZII

STAT DE FUNCTII 2014

Nr crt Structura
Functia de
demnitate

publica

Functia publica

Clasa
Grad

profesion
al

Nivelul
studiilor

Functia contractuala
Treapta
profesio

nala

Nivelul
studiilorDe

conducere
De

executie
De

conducere
De

executie

1 DEMNITARI primar S

2 viceprimar S

3 COMPARTIMENT AUDIT PUBLIC
INTERN auditor I superior S

4 auditor I superior S

5 SECRETAR secretar I S

6 ADMINISTRATOR PUBLIC administrator
public S

7 DIRECŢIA ECONOMICA director
executiv I S

8 SERVICIUL BUGET CONTABILITATE 1 şef serviciu I S
9 2 consilier I superior S
10 3 consilier I superior S
11 4 consilier I superior S
12 5 consilier I superior S



13 6 consilier I superior S
14 7 consilier I superior S
15 8 consilier I principal S

16 SERVICIUL STABILIRE IMPOZITE SI
TAXE 1 şef serviciu I S

17 2 consilier I superior S
18 3 consilier I asistent S
19 4 consilier I superior S
20 5 consilier I superior S
21 6 consilier I superior S

22 7 consilier I superior S

23 8 consilier I superior S

24 SERVICIUL INCASARE, URMARIRE SI
EXECUTARE SILITA 1 sef serviciu I S

25 2 consilier I superior S
26 3 consilier I superior S
27 4 consilier I superior S
28 5 consilier I principal S
29 6 consilier I superior S
30 7 referent III superior M
31 8 consilier I superior S
32 9 consilier I asistent S
33 10 consilier I asistent S

34 COMPARTIMENT PERSOANE
JURIDICE 1 consilier I superior S

35 2 consilier I superior S

36 3 consilier I asistent S
37 DIRECTIA TEHNICA 1 arhitect sef I S

38 SERVICIUL AMENAJAREA
TERITORIULUI SI URBANISM 1 şef serviciu I S



39 2 consilier I superior S
40 3 consilier I superior S
41 4 consilier I debutant S
42 5 consilier I superior S
43 6 inspector IA S
44 COMPARTIMENT GIS 7 consilier I superior S

45 8 sofer M

46 9 referent IA M

47 SERVICIUL INVESTITII 1 şef serviciu I S

48 2 consilier I superior S

49 3 consilier I superior S

50 4 consilier I principal S

51 5 inspector de
specialitate IA S

52 6 consilier I superior S

53 7 inspector de
specialitate IA S

54 8 consilier I superior S

55 9 inspector de
specialitate II S

56 SERVICIUL RESURSE UMANE,
SALARIZARE 1 şef serviciu I S

57 2 consilier I superior S
58 3 consilier I superior S
59 4 consilier I superior S
60 5 consilier I superior S
61 6 consilier I asistent S
62 7 consilier I superior S

63 8 arhivar M



64 SERVICIUL RELATII PUBLICE 1 şef serviciu I S
65 2 consilier I superior S
66 3 consilier I superior S
67 4 consilier I superior S
68 5 consilier I superior S

69 6 inspector de
specialitate I S

70 7 consilier I principal S

71 8 consilier I asistent S

72 SERVICIUL EVIDENTA SI
GESTIUNEA PATRIMONIULUI 1 şef serviciu I S

73 2 consilier I superior S

74 3 consilier I superior S

75 4 consilier I superior S

76 5 consilier I debutant S

77 6 consilier
superior I superior S

78 7 inspector de
specialitate IA S

79 8 referent IA M

80 SERVICIUL ADMINISTRATIV 1 sef serviciu I S

81 2 muncitor
calificat I M

82 3 ingrijitor G

83 4 ingrijitor G

84 5 referent IA M

85 6 ingrijitor G



86 7 muncitor
necalificat G

87 8 inspector de
specialitate II S

88
SERVICIUL RELATII
INTERNATIONALE, ACHIZITII
PUBLICE

1 şef serviciu I S

89 2 consilier
juridic I superior S

90 3 consilier I superior S

91 4 referent
specialitate II superior SSD

92 5 consilier I superior S

93 6 consilier I debutant S

94 7 consilier I superior S

95 8 consilier I asistent S
96 SERVICIUL JURIDIC 1 şef serviciu I S

97 2 consilier I superior S

98 3 consilier
juridic I superior S

99 4 consilier
juridic I superior S

100 5 consilier
juridic I superior S

101 6 consilier
juridic I superior S

102 COMPARTIMENT AGRICOL 7 consilier I superior S

103 8 consilier I superior S

104 SERVICIUL PUBLIC POLITIA
LOCALA 1 şef serviciu I S

105 2 politist
local I superior S



106 3 politist
local I superior S

107 4 politist
local I superior S

108 5 politist
local I principal S

109 6 politist
local I principal S

110 7 politist
local I principal S

111 8 politist
local I principal S

112 9 politist
local I asistent S

113 10 politist
local I superior S

114 11 politist
local I superior S

115 12 politist
local III superior M

116 13 politist
local III superior M

117 14 politist
local III superior M

118 15 politist
local III superior M

119 16 politist
local III principal M

120 17 politist
local III principal M

121 18 politist
local III principal M

122 19 politist
local III principal M

123 20 politist
local III principal M

124 21 politist
local III principal M



125 22 politist
local III principal M

126 23 politist
local III principal M

127 24 politist
local III principal M

128 25 politist
local III asistent M

129 26 politist
local III asistent M

130 COMPARTIMENT PAZA 1 paznic M

131 2 paznic M

132 3 paznic M

133 4 paznic M

134 5 paznic M

135 6 paznic M

136 CABINET PRIMAR 1 consilier IA S

137
SERVICIUL PUBLIC COMNITAR
LOCAL DE EVIDENTAA
PERSOANELOR

1 sef serviciu I S

138 2 consilier I superior S

139 3 consilier I superior S

140 4 consilier I superior S

141 5 consilier I superior S

142 6 consilier I superior S

143 7 consilier I asistent S

144 8 referent III superior M



145 SERVICIUL PUBLIC PENTRU
SITUATII DE URGENTA 1 sef serviciu I S

146 2 sofer M

147 3 sofer M

148 4 sofer M

149 5 sofer M
150 6 sofer M

151 7 sofer M

152 8 sofer M

153 SERVICIUL PUBLIC CULTURA 1 sef serviciu I S

154 2 bibliotecar IA S

155 3 bibliotecar IA S

156 4 referent I S
157 5 referent I S

158 6 referent I M

159 7 referent I S

160 8 referent I M

161 9 casier M

162 10 muncitor
calificat I M

163 11 muncitor
calificat I M

164 12 muncitor
calificat M

165 13 ingrijitor M

166 14 muncitor
calificat M

167 SERVICIUL ADMINISTRATIA 1 sef serviciu S



PIETELOR

168 2 casier M

169 3 casier M

170 4 casier M

171 5 casier M

172 6 casier M

173 7 casier M

174 8 casier M

175 9 ingrijitor G

176 10 casier M

177 11 ingrijitor G

178 12 ingrijitor G

179 13 inspector de
specialitate I S

180 14 muncitor
calificat M

181 COMPARTIMENT MUZEU "PRIMA
SCOALA ROMANEASCA" 1 manager

muzeu S

182 2 referent I S

183 APARATUL CONSILIULUI LOCAL 1 consilier
juridic I S

184 2 consilier
juridic IA S

POSTURI EXCEPTATE DE LA OUG
NR.63/2010



185 SERVICIUL PUBLIC DE ASISTENTA
SOCIALA 1 sef serviciu I S

186 2 consilier I superior S

187 3 referent III superior M

188 4 inspector de
specialitate IA S

189 5 inspector de
specialitate IA S

190 6 inspector de
specialitate IA S

191 7 inspector de
specialitate IA S

192 8 inspector de
specialitate IA S

193 9 inspector de
specialitate IA S

194 10 referent IA M

195 11 referent I M

196 CANTINA SOCIALA 1 coordonator
cantina I S

197 2 contabil I S

198 3 bucatar I M

199 4 bucatar M

200 CENTRUL DE ZI PENTRU PERSOANE
VARSTNICE 1 coordonator

centru S

201 2 psiholog principal S

202 3 administrato
r M

203 4 ingrijitor G



dom.

204 5 ingrijitor
dom. G

205 6 ingrijitor
dom. G

206 7 ingrijitor
dom. G

207 8 ingrijitor
dom. G

208 9 asistent
social S

209 10 kinetoterape
ut S

210 11 ingrijitor
dom. G

211 12 ingrijitor
dom. G

212 13 asistent
medical principal PL

213 14 asistent
medical PL

214 15 medic spec S

215 16 kinetoterape
ut deb. S

216 17 ingrijitor M

217 18 maseur principal M

218 CENTRUL DE ZI "CARINE" 1 coordonator
centru I S

219 2 logoped principal S

220 3 kinetoterape
ut principal S

221 4 kinetoterape
ut principal S



222 5 fiziokinetote
rapeut principal S

223 6 ingrijitor G

224 7 sofer M

225 COMPARTIMENT ASISTENTA
MEDICALA 1 medic S

226 2 medic S

227 3 asistent
medical PL

228 4 asistent
medical principal PL

229 5 asistent
medical principal PL

230 6 asistent
medical PL

231 7 asistent
medical S

232 8 asistent
medical PL

233 9 mediator
sanitar M

234 10 mediator
sanitar M

235

CENTRUL DE REFLEXIE
PSIHOSOCIALA, PSIHOLOGIE
COMUNITARA SI SOCIALA PENTRU
TINERET

1 inspector de
specialitate II S

236 2 inspector de
specialitate II S

ASISTENTI PERSONALI AI
PERSOANELOR CU HANDICAP * * G



NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE 119

NR. TOTAL FUNCTII PUBLICE DE CONDUCERE 16

NR. TOTAL FUNCTII PUBLICE DE
EXECUTIE 103

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE 114

NR FUNCTII DE DEMNITATE PUBLICA 2 PRIMAR SEF SERVICIU
R.U.S.

ADMINISTRATOR PUBLIC 1 Radu Ioan HANGA
Felicia TIUT

NR. TOTAL FUNCŢII ÎN INSTITUŢIE 236


	HOTĂRÂRE

